*bonum opus desiderat.*

Sed tamen sciendum est, quod ad hoc opus maxima requiritur idoneitas: quia, ut Gregorius dicit in Pastoral., *tantum actionem populi debet actio transcendere praesulis, quantum distare solet a grege vita pastoris*: ad quod humana fragilitas secundum proprias vires sufficiens non est, secundum illud apostoli, II ad Cor., II, 16: *et ad haec quis tam idoneus?* Sed tamen ex auxilio gratiae divinae homines idonei et sufficientes redduntur, sicut ipse postmodum subdit: *idoneos nos fecit ministros novi testamenti*. Potest ergo aliquis laudabiliter, considerans proprium defectum, ex humilitate officium praelationis recusare, sicut Ieremias dicit: *nescio loqui, quia puer ego sum*; potest etiam laudabiliter consentire ex caritate fraterna, ut salutem proximorum procuret, sicut Isaias qui dicit: *ecce ego, mitte me*.

Sed sicut Gregorius dicit in Pastor., *in utroque est subtiliter intuendum; quia et is qui recusavit, plene non restitit; et is qui mitti voluit, ante se per altaris calculum purgatum vidit; ne aut non purgatus adire quisque sacra ministeria audeat; aut quem superna gratia eligit, sub humilitatis specie*

wanneer het bijdraagt het heil van de ondergeschikten"; en hij leidt dit af uit wat de Apostel zegt in 1 Tim. 3, 1: "Wie naar het bisschopsambt verlangt, verlangt naar een goede taak".

Men dient echter te weten dat voor dit werk de hoogste geschiktheden vereist zijn want zoals Gregorius zegt in zijn *Pastoralia* [=Regula pastoralis II, c. 1]: "het werk van een prelaat dient de handelingen van het volk zo zeer te overstijgen als het leven van een herder gewoonlijk verschilt van dat van de kudde." Hiertoe volstaat niet de menselijke breekbaarheid volgens haar eigen krachten zoals de Apostel zegt in 2 Kor. 2, 16: "Wie is hiertoe bekwaam?" Maar door de hulp van de goddelijke genade worden de mens bekwaam en geschikt gemaakt zoals hijzelf vervolgt: "Hij heeft ons bekwaam gemaakt dienaars te zijn van een nieuw verbond." Iemand kan dus lovenswaardig, in beschouwing nemend zijn eigen ontoereikendheid, vanuit nederigheid het ambt van prelaat weigeren, zoals Jeremia [1, 6] zegt: "Ik kan niet spreken, want ik ben een kind". Maar hij kan ook lovenswaardig instemmen vanuit broederlijke liefde om zo heil te brengen aan de naasten, zoals Jesaja [6, 8] zegt: "Hier ben ik, zend mij."

Maar zoals Gregorius zegt in de *Pastoralia* [=Regula pastoralis]: "In beide gevallen dient zorgvuldig nagedacht te worden. Want diegene die geweigerd heeft, volhardde niet in zijn weigering en diegene die wilde gezonden worden, zag